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چـکــیـــده

که به پایش  شاخص های تجــــارت الکتــــرونـــیکــــی  گزارش تجارت الکترونیکی کشور در سال 1401 است  سند پیش رو، 

در 3 دســـتــــه »زیـــــــرســاخـــت تــجــــــارت الـــکتــــــرونیـــــکی«، »عملــــکرد تجــــارت الـــکترونیــــکی« و »جمـعیــــت شناسی و 

روش های تـــجــــارت الکترونیـــــکی« می پـــــردازد. داده های موردنیاز برای انــــدازه گیری شاخص های زیرساخت و عملکرد 

گزارش های بانک جهانی، مرکز آمار ایران، بانک مرکزی ج.ا.ا و وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات و  از منابعی مانند 

داده های جمعیت شناسی و روش های تجارت الکترونیکی اعم از فعالان و مشتریان، با نمونه گیری از واحدهای تجارت 

الکترونیکی دارای اینماد و تکمیل پرسش نامه گردآوری شده است.
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زیرساخت تجارت الکترونیکی

  ضریب نفوذ اینترنت به 137 درصد رسیده که نسبت به سال قبل 8 درصد رشد داشته است.

  ضریب نفوذ تلفن همراه به 175 درصد رسیده که نسبت به سال قبل 5 درصد رشد داشته است.

  بیش از 1 میلیون و 890 هزار گواهی امضای الکترونیکی صادر شده که نسبت به سال قبل 44 درصد رشد داشته است.

عملکرد تجارت الکترونیکی

  ارزش اسمی معاملات تجارت الکترونیکی 1،833 هزار میلیارد تومان بوده که نسبت به سال قبل 48 درصد رشد داشته است.

  مبلغ هر خرید الکترونیکی به طور میانگین 614 هزار تومان برآورد شده است. 

  تعداد کل معاملات تجارت الکترونیکی بیش از 3 میلیارد فقره بوده که نسبت به سال قبل17 درصد کاهش داشته است.

  ارزش معاملات الکترونیکی دولتی حدود 653 هزار میلیارد تومان بوده که نسبت به سال قبل 116 درصد رشد داشته است.

  تعداد معاملات الکترونیکی دولتی بیش از 421 هزار فقره بوده که نسبت به سال قبل 22 درصد رشد داشته است. 

جمعیت شناسی و روش های تجارت الکترونیکی

  تعداد  کل اینمادهای فعال در پایان 1401 نسبت به سال قبل با رسیدن به 141هزار اینماد، 17 درصد رشد داشته است. 

  صدور اینماد بدون ستاره برای کسب وکارهای خرد  از آذر سال 1400 آغاز شده و تا پایان سال 1401 به حدود 16،457 عدد رسید.

/خدمت استفاده می کنند.    40 درصد از واحدهای تجارت الکترونیکی، علاوه بر وب سایت، بیشتر از شبکه های اجتماعی برای عرضه کالا

   85 درصد از واحدهای تجارت الکترونیکی، بیشتر از تأمین مالی شخصی برای توسعه کسب وکار خود استفاده می کنند.

  60 درصد از واحدهای تجارت الکترونیکی، بهره مندی از خدمات شرکت ملی پست را به عنوان بیشترین روش ارسال کالای خود انتخاب کرده اند. 

  44 درصد از صاحبان واحدهای تجارت الکترونیکی دارای اینماد، در گروه سنی 30 تا 40 سال  قرار دارند.
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امروزه باتوجه به تحولات فناوری، تغییر سبک خرید مشتریان و انتظار سهولت دسترسی و راحتی پرداخت و... بهره مندی 

کرونا نیز در  کسب وکارها تبدیل شده است. عواملی همچون  از »تجارت الکترونیکی« نه انتخاب بلکه به یک الزام برای 

سرعت بخشیدن به استفاده از تجارت الکترونیکی و رشد فزاینده این نوع تجارت تأثیرگذار بود. 

با عنایت به سند تحول دولت مردمی در خصوص افزایش نقش بخش خصوصی در اقتصاد و ارتقای شفافیت، همچنین 

از جمله  زنجیره های تجاری،  از  سیاست قطعی دولت سیزدهم در تسهیلگری فعالیت ها و حذف واسطه های غیرمولد 

برنامه های اولویت دار و کلیدی وزارت صنعت، معدن و تجارت رشد جهشی »تجارت الکترونیکی« است که باید پیگیری شود. 

فناوری های نوین دیجیتالی، به سرعت در حال تغییردادن صنایع و بازارها بوده و موجب ایجاد تحول در کسب وکار و تجارت 

می شوند و نمودهای فناوری جدید دیجیتال نظیر »هوش مصنوعی« موجب پیدایش روش های جدید مبادلات شده و 

فناوری هایی نظیر قراردادهای هوشمند و زنجیره بلوکی، فناوری های تغییردهنده  اساسی در افق میان مدت خواهند بود. 

در سال 1401 علی رغم تمام تلاش دشمنان انقلاب و کشور، مبادلات مالی تجارت الکترونیکی کشور، 22 درصد بیش از رشد 

سایر بخش ها رشد کرده و همچنین تعداد کسب وکارهای فعال دارای اینماد نیز با رشد 17 درصدی همراه بوده است به گونه ای 

کنون بیش از 180 هزار کسب وکار فعال دارای اینماد در کشور فعال است. که هم ا

تمرکز بر تقویت شرکت های تجارت الکترونیکی با بهره گیری از فناوری های نوین و حمایت از ایجاد شرکت های جدید، باهدف 

کار مرکز توسعه تجارت الکترونیکی وزارت صنعت،  رشد جهشی این بخش، به عنوان یکی از محورهای راهبردی در دستور 

که به یاری خدا و باهمت بلند فعالان بخش خصوصی و تلاش همکاران در مرکز توسعه تجارت  گرفته  معدن و تجارت قرار 

الکترونیکی، شاهد سهم بالاتر این نوع تجارت در مبادلات تجاری کشور باشیم.

پیام مقام عالی وزارت صمت
جناب اقای دکتر علی آبادی
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این در حالی است  و خدمات است.  به بخش تجارت  ، مربوط  کشور ناخالص داخلی  تولید  از  بزرگ ترین سهم 

حذف  و  مولد  فعالیت های  تسهیل  بخش،  این  در  تجارت  و  معدن  صنعت،  وزارت  و  دولت  اصلی  سیاست  که 

ایجاد فضای شفاف فعالیت تجاری و  از طریق  که این سیاست، صرفاً  گرانه است  فعالیت های غیرمولد و سودا

خدماتی میسر می شود. 

یکی از مهم ترین مسیرهای راهبردی برای تحقق انتظارات عنوان شده، بهره گیری از فناوری های نوین درحوزه 

تجارت الکترونیکی است. 

کسب وکار و  فناوری های نوین دیجیتالی به سرعت در حال تغییردادن بازارها بوده و با ایجاد ساختارهای جدید 

تجارت، خدمات جدیدی را به مردم ارائه می دهند. نمودهای فناوری جدید دیجیتال همچون هوش مصنوعی، 

کالا تغییردهنده ی اساسی فضای تجارت  قراردادهای هوشمند و زنجیره بلوکی و دارایی های دیجیتال مبتنی بر 

و خدمات تلقی می شوند. 

با  که صرفاً  از سوی دیگر مهم ترین شعارهای دولت سیزدهم، »ارتقای شفافیت« و »مردمی سازی« بوده است 

تقویت شرکت های تجارت الکترونیکی میسر می شود.

که حتی در راه اندازی و پشتیبانی از سامانه های  از اقدامات دولت سیزدهم در این بخش آن بوده است  یکی 

خصوصی  بخش  الکترونیکی  تجارت  فعالان  از  شریک،  به عنوان  بلکه  پیمانکار  به عنوان  فقط  نه  دولتی  تجاری 

که در سامانه های مختلف نظیر سامانه شرکت های پخش، سامانه شفافیت فروشگاهی و سامانه  استفاده شود 

اصناف مشاهده می شود.

در مجموع نشانگرهای بررسی شده در گزارش سالانه تجارت الکترونیکی، بیان کننده فضای روبه رشد و با قابلیت 

توسعه بسیار زیاد در تجارت الکترونیکی کشور است.

پیام معاون محترم تجارت و خدمات وزارت صمت
جناب آقای دکتر شاه میرزایی
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تجارت از دیرباز به عنوان یکی از بخش های اصلی از اقتصاد جهانی حضور داشته 

و در طول زمان های مختلف علیرغم تغییر در قوانین، مدل ها و ابزارها توانسته 

است جایگاه خود را حفظ نماید. هوشمندی صاحبان کسب و کار در این بخش 

منجر به شکل گیری ابزارها و زیرساخت هایی مانند پول، قرارداد، توافقات بین 

المللی، شبکه های حمل و نقل و نظامات تبادل اطلاعات و اسناد تجاری شده 

است. این هوشمندی در استفاده و بهره برداری از فناوری های نوین در دوره های 

مختلف همراه بوده است. از فناوری  ضرب سکه با استفاده آلیاژ های دست ساز تا 

فناوری زنجیره بلوکی؛ همه این فناوری ها در این بخش از اقتصاد به سرعت جذب 

و مورد بهره برداری قرار گرفته است. 

تجارت الکترونیکی نیز به عنوان یکی از بسترهای تجاری از این قاعده مستثنا 

نبوده و همزمان با توسعه زیرساخت  ها و با آشکار شدن ظرفیت های تجاری و 

اقتصادی آن، شاهد رشد فزاینده آن بوده ایم. به گونه ای که بر اساس آمار جهانی، 

فروش خرده فروشی تجارت الکترونیکی در سال 2022، در سراسر جهان بیش از 

رشد  آینده  سال های  در  رقم  این  می رود  انتظار  و  شد  برآورد  دلار  تریلیون   5.7

فزاینده تری داشته باشد. در ایران نیز زمینه های این رشد و اقبال عمومی آماده 

و نتایج آن مشهود است. به گونه ای که گردش مالی در شاخه تجارت الکترونیکی 

از 1800  ایران در سال 1401 با 48درصد رشد نسبت به سال قبل خود به بیش 

ه.م.ت رسید. همچنین بر اساس آمار جهانی، ایران در حوزه تجارت الکترونیکی، 

بیست و چهارمین بازار بزرگ تجارت الکترونیکی جهان در سال 2023 است. این 

که بسیاری از بازارهای بالقوه برای توسعه تجارت الکترونیکی در  در حالی است 

داخل کشور هنوز بکر بوده و همچنین در زمینه تجارت الکترونیکی فرامرزی نیز از 

ظرفیت های موجود استفاده قابل توجهی نشده است. 

پیشگفتار
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با توجه به مسئولیت های قانونی مرکز توسعه تجارت الکترونیکی )مرکز تتا( در توسعه این حوزه با استانداردهای 
بین المللی، ارتقای سطح کاربرد فناوری  و نوآوری های جدید، توسعه زیرساخت های فنی و انسانی، بهبود فضای 
، نیازمند نگاهی تحولی در این حوزه  کشور قانونی و حمایت از شکل گیری بازارهای جدید در داخل و خارج از 
هستیم. برای تحقق این تحول در سطح کشور راهبردهای مرکز تتا در حوزه های سرمایه های انسانی، لجستیک، 
تأمین مالی و زیرساخت های فیزیکی برای دوره 4 ساله با کمک صاحبنظران و فعالان بخش خصوصی تهیه و در 

حال اجراست. 

و  کار  و  کسب  صاحبان  و  مسئولین  برای  صحیح  سازی  چشم انداز  راستا،  این  در  اقدامات  مهم ترین  از  یکی 
نشان دهنده  و  تفریط  و  افراط  از  دور  به  سازی  چشم انداز  است.  حوزه  این  در  فعالیت  برای  اقتصادی  فعالان 
گزارش پیش رو با همین هدف و بر اساس شاخص های اندازه گیری شده  واقعیت و آینده های محتمل پیش رو. 
آن در  از  که بخشی  الکترونیکی تهیه و تدوین شده است. نتایج این پژوهش  کشور در حوزه تجارت  در سطح 
قالب همه شماری و بخشی دیگر نیز در قالب نمونه گیری تهیه شده است، نقاط بسیار امیدوارکننده ای را نشان 

کارهای بخش خصوصی در این حوزه است.  می دهد که حاصل تلاش فعالان کسب و 

گزارش تجارت الکترونیکی سال 1401، بتواند نقاط قوت و ضعف این  ما در مرکز تتا امیدواریم، تلاشمان در انتشار 
زیست بوم را به خوبی نشان داده و در سایه عزم و اراده  سترگ فعالان این زیست بوم شاهد دستیابی ایران عزیز 

به جایگاه بالاتر در سطح جهانی باشیم.

امین کلاهدوزان
رئیس مرکز توسعه تجارت الکترونیکی

با احترام و آرزوی بهروزی برای همه خانواده تجارت الکترونیکی
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تقدیر و تشکر

کز، بخش  خصوصی و نیز کسب وکارهای فعال در حوزه تجارت الکترونیکی که در  مرکز توسعه تجارت الکترونیکی از تمامی سازمان ها، مرا

کز زیر که  تهیه این گزارش همکاری و همراهی داشته اند، صمیمانه سپاسگزاری می نماید. همچنین تشکر ویژه خود را از سازمان ها و مرا

با ارائه اطلاعات و داده های موردنیاز در تهیه این گزارش با این مرکز همکاری نمودند اعلام می دارد. 

• بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران

• مرکز آمار ایران

• وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات

• شرکت ملی پست جمهوری اسلامی ایران

• معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری

• مرکز امور اصناف و بازرگانان وزارت صنعت، معدن و تجارت
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1.1  اهداف 

  رصد و پایش وضعیت تجارت الکترونیکی کشور

   ارائه گزارش هایی از وضعیت تجارت الکترونیکی کشور

  فراهم شدن امکان مقایسه وضعیت تجارت الکترونیکی در کشور با سایر کشورها

  فراهم شدن امکان هدف گذاری های مبتنی بر داده در حوزه تجارت الکترونیکی

  انتشار داده ها و اطلاعات به روز از وضعیت تجارت الکترونیکی در کشور

در این بخــــش، اهـــــداف گزارش پیــــــش رو، روش انجـــــام، معـــــرفی و تعریف شاخص های 
استخراج شده برای انـــدازه گیری وضعیــــت تجــــــارت الکترونــــیکی کشـــــور بیان شده است.
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1.2 روش 

ابتــدا تعریــــف مشخصــــی از تجارت الکترونیـــکی ارائه شـــده و سپــس بر اساس 

ادبیات موضوع و نظر خبرگان، 48 شاخص تجارت الکترونیکی تعیین و تعریف 

شده است که به سه دسته زیر تقسیم می شوند: 

1. زیرساخت تجارت الکترونیکی

2. عملکرد تجارت الکترونیکی

3.جمعیت شناسی و روش های تجارت الکترونیکی

از  عملکرد  و  زیرساخت  شاخص های  اندازه گیری  برای  موردنیاز  داده های 

گزارش های بانک جهانی، مرکز آمار ایران، بانک مرکزی ج.ا.ا و  منابعی مانند 

وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات و داده های جمعیت شناسی اعم از فعالان 

پرسش نامه  تکمیل  و  اینماد  دارای  واحدهای  از  نمونه گیری  با  مشتریان،  و 

جمع آوری شده است.
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1.3 شاخص های تجارت الکترونیکی

همان گونه که پیش تر نیز عنوان شد، شاخص های تجارت الکترونیکی به سه دسته کلی تقسیم بندی شده اند: زیرساخت تجارت الکترونیکی، 

عملکرد تجارت الکترونیکی و جمعیت شناسی و روش های تجـــارت الکترونــیکی. هـــــر یــــک از این شـــــاخص ها خــــود به زیرشاخص هایی 

تقسیم بندی شده اند که در جداول 1.1، 1.2 و 1.3 به معرفی آن ها پرداخته ایم.

جدول 1.1. شاخص های دسته 1، زیرساخت تجارت الکترونیکی

تعریفشاخصردیف

سنجش ظرفیت کشورها در بکارگیری فناوری اطلاعات و ارتباطات برای افزایش رقابت و رفاهآمادگی شبکه 1

نسبت تعداد مشترکین خطوط تلفن ثابت به جمعیت کل کشورضریب نفوذ تلفن ثابت2

نسبت تعداد مشترکین خطوط تلفن همراه به جمعیت کل کشورضریب نفوذ تلفن همراه3

تعداد کاربران تلفن همراه هوشمند به جمعیت کل کشور 7ضریب نفوذ تلفن همراه هوشمند4

تعداد کاربران اینترنت8 با سرعت بالای 256 کیلوبیت بر ثانیه به جمعیت کل کشور ضریب نفوذ اینترنت پهن باند5

نسبت کاربران شبکه های اجتماعی فعال در کشور به جمعیت کلضریب نفوذ شبکه های اجتماعی6

نسبت تعداد کاربران اینترنتی که در سه ماه پایانی سال از اینترنت استفاده کرده اند به جمعیت کل کشورنرخ کاربران اینترنت7

تعداد گواهی امضا الکترونیکی صادر شده برای کاربران نهایی زیرساخت کلید عمومی کشورتعداد صدور گواهی امضای الکترونیکی8

جدول 1.2. شاخص های دسته 2، عملکرد تجارت الکترونیکی

تعریفشاخصردیف

ارزش اسمی معاملات1
ارزش ریالی کل معاملات تجارت الکترونیکی تجارت الکترونیکی

ارزش حقیقی معاملات2
ارزش ریالی کل معاملات تجارت الکترونیکی با احتساب شاخص کل بهای مصرفی تجارت الکترونیکی

رشد اسمی ارزش معاملات3
رشد ارزش اسمی کل معاملات تجارت الکترونیکی در یک بازه زمانی مشخص تجارت الکترونیکی

رشد حقیقی ارزش معاملات4
رشد ارزش حقیقی کل معاملات تجارت الکترونیکی در یک بازه زمانی مشخص تجارت الکترونیکی

  7. منظور جمعیت کشور در سال مورد نظر است.
کرده است. )بر اساس آخرین ابلاغیه اتحادیه جهانی ارتباطات در سال 2013میلادی( که از طریق  هر ابزاری در سه ماه گذشته از  اینترنت استفاده     8.کاربر اینترنت افراد 6 سال به بالا می باشد 
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5
کنش های  تعداد کل ترا

تجارت الکترونیکی
کنش های تجارت الکترونیکی شامل IPG، پرداخت در محل، کارت به کارت و واریز به حساب تعداد ترا

کنش های تجارت الکترونیکی6 کنش های تجارت الکترونیکی در یک بازه زمانی مشخصرشد ترا رشد تعداد کل ترا

7B2C ارزش ریالی کل معاملات بنگاه با مصرف کنندهارزش اسمی معاملات

8B2C ارزش ریالی کل معاملات بنگاه با مصرف کننده با احتساب شاخص کل بهای مصرفیارزش حقیقی معاملات

9B2B ارزش ریالی کل معاملات تجارت الکترونیکی بنگاه با بنگاهارزش اسمی معاملات

10B2B ارزش ریالی کل معاملات تجارت الکترونیکی بنگاه با بنگاه با احتساب شاخص کل بهای مصرفیارزش گردش مالی معاملات

11
نسبــت اســــمــــی تــجـــــارت الکـترونیـــکی 

از تولید ناخالص داخلی
ارزش مالی تجارت الکترونیکی در مقایسه با مقدار تولید ناخالص داخلی

12
کنش های خرید اینترنتی از کل  سهم ترا

کنش های بانکی ترا
کنش ها کنش های خرید اینترنتی در یک بازه زمانی به تعداد کل ترا تعداد ترا

سهم عددی خرده فروشی آنلاین13
تعداد خرده فروشی های آنلاین )B2C( به تعداد کل خرده فروشی های کشور از کل خرده فروشی ها

کنش های14 متوسط مبلغ ترا
کنش های تجارت الکترونیکی تجارت الکترونیکی ارزش معاملات تجارت الکترونیکی به کل ترا

تعداد افرادی که حداقل یکبار در بازه زمانی موردنظر خرید اینترنتی کرده اند به کل جمعیتنرخ خریداران اینترنتی15

سرمایه گذاری دولت 16
در تجارت الکترونیکی

میزان سرمایه گذاری دولت از طریق صندوق های دولتی، 

کز رشد و پارک های علم و فناوری و ... مرا

17
ســــرمــــــــایــــه گــــذاری بخـــــش خصــوصی 

در تجارت الکترونیکی
میزان سرمایه گذاری بخش خصوصی مانند صندوق های خطرپذیر، شتاب دهنده ها و ... 

تعداد کارت های بانکی دارای رمز دوم به عنوان ابزار بالقوه خرید اینترنتی به کل کارت های بانکی نرخ کارت های بانکی دارای رمز دوم 18

کنش های معاملات الکترونیکی دولتی از طریق درگاه اینترنتیارزش معاملات الکترونیکی دولتی19 مبلغ کل ترا

تعداد کل معاملات الکترونیکی دولتی از طریق درگاه اینترنتیتعداد معاملات الکترونیکی دولتی20

پـــــاسخــــــــــگویـــــــی واحـــــدهای21
نحوه پاسخ کسب وکار به شکایت دریافتی در مهلت زمانی تعیین شده تجارت الکترونیکی به شکایات

تعریفشاخصردیف

جدول 1.2. شاخص های دسته 2، عملکرد تجارت الکترونیکی
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جدول 1.3. شاخص های دسته 3، جمعیت شناسی و روش های تجارت الکترونیکی

تعریفشاخصردیف

تعداد واحدهای تجارت الکترونیکی 1
تعداد وب سایت هایی که در حوزه 

تجارت الکترونیکی فعالیت می کنند

2
سهم واحدهای تجارت الکترونیکی دارای اینماد

 از کل واحدهای تجارت الکترونیکی
نسبت واحدهای تجارت الکترونیکی دارای اینماد از کل واحدهای 

تجارت الکترونیکی 

نرخ ورود واحدهای تجارت الکترونیکی جدید3
بازه  در  کل  به  جدید  الکترونیکی  تجارت  وب سایت های  نسبت 

زمانی مشخص

کندگی جغرافیایی واحدهای تجارت الکترونیکی4 تعداد واحدهای تجارت الکترونیکی در هر استانپرا

نسبت شاغلین در حوزه تجارت الکترونیکی به کل شاغلین کشورسهم شاغلین تجارت الکترونیکی از کل5

-حوزه فعالیت واحدهای تجارت الکترونیکی6

-روش های تأمین سرمایه واحدهای تجارت الکترونیکی7

-روش ها و کانال های عرضه8

-روش های دریافت وجه9

-روش های ارسال و تحویل کالا10

-شکاف جنسیتی مرتبط با اشتغال در تجارت الکترونیکی کشور11

-سهم گروه های سنی در خرید اینترنتی12

-سهم هر یک از گروه های جنسیتی در خرید اینترنتی13

-مدت زمان فعالیت واحدهای تجارت الکترونیکی14

-سهم واحدهای دارای فروشگاه فیزیکی از کل واحدهای تجارت الکترونیکی15

-سهم گروه های جنسیتی در مالکیت واحدهای تجارت الکترونیکی16

-گروه سنی مالکین واحدهای تجارت الکترونیکی17

-سهم واحدهای تجارت الکترونیکی به تفکیک حقیقی و حقوقی 18

-میزان  بکارگیری برنامه های کاربردی در حوزه تجارت الکترونیکی19
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جدول 2.1. مقادیر شاخص های دسته 1، زیرساخت تجارت الکترونیکی9

واحدمقدارشاخصردیف

امتیاز 46 از 100آمادگی شبکه1

درصد35ضریب نفوذ تلفن ثابت2

درصد175ضریب نفوذ تلفن همراه3

درصد74ضریب نفوذ تلفن همراه هوشمند4

درصد137ضریب نفوذ اینترنت پهن باند5

درصد124ضریب نفوذ اینترنت پهن باند سیار6

درصد13ضریب نفوذ اینترنت پهن باند ثابت7

میلیون نفر116تعداد مشترکین اینترنت پهن باند8

درصد54ضریب نفوذ شبکه های اجتماعی9

عدد1،890,843تعداد صدور گواهی امضای الکترونیکی10

  9.به منظور سهولت در خواندن اعداد، مقادیر  این جدول بصورت رند شده نمایش داده شده اند.
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2.1 شاخص آمادگی شبکه

شاخص آمادگی شبکه ) NRI10( به سنجش ظرفیت کشورها در بکارگیری فناوری اطلاعات و ارتباطات به منظور افزایش رقابت و رفاه مردم، در 

کسب نموده است.  گزارش جهانی ارائه شده، ایران امتیاز 46 )از 100( را در این شاخص  کشور جهان می پردازد. بر اساس آخرین  میان 131 

ایالات متحده امریکا با کسب امتیاز 80 جایگاه نخست را در این شاخص از آن خودکرده است. 

کسب نموده است. همچنین در میان  را در جهان  اقیانوسیه و رتبه دوم  آسیا و  کشورهای  را در بین  با امتیاز 79 رتبه نخست  سنگاپور 
11)2022 ، کشورهای عربی امارات متحده با کسب امتیاز 66 مقام نخست را میان کشورهای عربی کسب نموده است. )کامپوزیت ایندیکیتورز

وضعیت ایران در زیر شاخص ها
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 2.2  ضریب نفوذ تلفن همراه

تلفن  خطوط  مشترکین  تعداد  نسبت  محاسبه  همراه،  تلفن  نفوذ  ضریب  شاخص  مفهوم 

همراه به جمعیت کل کشور است. بر اساس آمار منتشر شده توسط وزارت ارتباطات و فناوری 

اطلاعات، تعداد کل مشترکین تلفن همراه تا پایان سال 1401، نزدیک به 148،242،308 عدد 

بوده و ضریب نفوذ تلفن همراه حدود 175 درصد اعلام شده که  در نمودار شکل 2.1 نشان 
 داده  شده است. )وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات، 1401(12

شکل 2.1 مقایسه ضریب نفوذ تلفن همراه در ایران

با توجه  به این آمار، ضریب نفوذ تلفن همراه در ایران در سال 1401 با رشد 5 درصدی نسبت 
به سال گذشته همراه بوده است. 
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2.4 ضریب نفوذ اینترنت پهن باند

در این شاخص تعداد کاربران اینترنت با سرعت بالای 256 کیلوبیت بر ثانیه به کل جمعیت محاسبه می شود. مطابق با  آمار ارائه شده توسط وزارت 

ارتباطات و فناوری اطلاعات، تا پایان سال 1401، ضریب نفوذ اینترنت پهن باند 137 درصد اعلام شده است. این رقم نسبت به سال قبل حدود  8 

درصد رشد داشته است. در نمودار شکل 2.2 ضریب نفوذ اینترنت پهن باند در کنار ضریب نفوذ اینترنت پهن باند سیار و ثابت نشان داده شده است.
همچنین مطابق با  این آمار در سال 1401 حدود 9 درصد از ارتباطات پهن باند سیار مربوط به شبکه  3G و حدود 91درصد مربوط به شبکه 4G بوده 

است. )وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات، 1401(

شکل 2.2. مقایسه ضریب نفوذ اینترنت پهن باند در ایران

طبق گزارش جهانی در سال 2022 میانگین ضریب نفوذ اینترنت در جهان، 67 درصد بوده است. )اینترنت ورد استتس، 2022(16  این مورد 

گذشته بالاتر از  در نمودار شکل 2.3 نشان داده شده است. براین اساس ضریب نفوذ اینترنت در ایران در سال 1401 نیز همانند سال های 

میانگین جهانی بوده است. 

شکل 2.3. مقایسه ضریب نفوذ اینترنت پهن باند ایران و جهان
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2.5 تعداد مشترکین اینترنت پهن باند

کل مشترکین اینترنت پهن باند حدود 116،234،947 نفر اعلام شده است. )وزارت ارتباطات و فناوری  ، در سال 1401 تعداد  مطابق با آمار

 2.4 شکل  نمودار  در  مورد  این  است.  داشته  رشد  9درصد  گذشته  سال  در  مشابه  مدت زمان  به  نسبت  میزان  این    )1401 اطلاعات، 

نشان داده شده است.

شکل 2.4 . تعداد کل مشترکین اینترنت پهن باند اینترنت )میلیون نفر(

همچنین در نمودار شکل 2.5 تعداد مشترکین اینترنت پهن باند به تفکیک اینترنت پهن باند سیار و اینترنت پهن باند ثابت نشان داده شده است. 

شکل 2.5 . تعداد مشترکین اینترنت پهن باند ثابت و سیار )میلیون نفر(
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2.6 ضریب نفوذ شبکه های اجتماعی

بر اساس گزارش جهانی منتشر شده در ژانویه سال 2023،  تعداد کاربران فعال شبکه های اجتماعی 

ایران در سال 2022، حدود 48 میلیون نفر گزارش شده است. با این حساب ضریب نفوذ شبکه های 
اجتماعی در ایران در این سال حدود 54 درصد برآورد شده است. 17

همچنین بر این اساس حدود 45 درصد از کاربران شبکه های اجتماعی را بانوان و حدود 55 درصد 

را آقایان تشکیل داده اند.

تعداد کاربران فعال در شبکه های اجتماعی در جهان در سال 2022، نزدیک به 5 میلیارد نفر گزارش 

شده و ضریــــب نفوذ شبکـــه های اجتمــــاعی در جــــهـــان حدود 60 درصد بوده است. )دیتاریپورتال، 

 18)2022

کاربران شبکه های اجتماعی در سال 2023 بر اساس منابع داده ی اصلاح شده بوده  است. لذا نمیتوان آن را با آمار سال های گذشته  گزارش مذکور اعلام شده، آمار ارائه شده در خصوص  17.طبق آنچه در 
که نمیتوان با قطعیت اعلام نمود که ضریب نفوذ شبکه های اجتماعی روند کاهشی داشته است.  مقایسه نمود؛ این بدین معناست 

18. https://www.datareportal.com  
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2.7 تعداد صدور گواهی امضای الکترونیکی

امضای  گواهی  مجموع 4،287،125  در  کشور  در  عمومی  کلید  ساخت  زیر  راه اندازی  ابتدای  از 

کاربران نهایی صادر شده است. با توجه  به تلاش های صورت گرفته در راستای  الکترونیکی برای 

به  مجهز  سامانه های  تعداد  افزایش  و  کشور  در  الکترونیکی  امضای  گواهی  کاربری  توسعه 

کاربران نهایی در سال 1401 حدود  گواهی های صادر شده برای  کلید عمومی، تعداد  زیرساخت 

که نسبت به سال قبل رشد 44درصدی داشته است. نمودار شکل 2.6  1،890،843 فقره بوده 

با  را در مقایسه  کشور در سال 1401  کلید عمومی  زیرساخت  در  گواهی های صادر شده  تعداد 

سال های 1400 ، 1399 و 1398 نشان می دهد. 

شکل 2.6. تعداد گواهی  امضاهای صادر شده در زیرساخت کلید عمومی کشور
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جدول 3.1 مقادیر شاخص های مرتبط با این بخش را نمایش داده و در ادامه به بررسی دقیق تر برخی از مهم ترین شاخص ها پرداخته شده است. 

جدول 3.1. شاخص های دسته 2، عملکرد تجارت الکترونیکی

واحدمقدارنحوه محاسبهشاخصردیف

1
ارزش اسمــــی معــــامـــلات تجارت 

الکترونیکی
مبالغ  اینترنتی+  پرداخت  درگاه  طریق  از  خرید  کنش های  ترا مبلغ 

هزار میلیارد تومان1،833پرداخت در محل و سایر روش های پرداخت

2
رشـــــد اسمـــــی ارزش معـــــــاملات 

تجارت الکترونیکی
درصد تغییرات ارزش اسمی تجارت الکترونیکی در سال 1401 نسبت به 

درصد48سال 1400

3
کنش های تجـــارت  تعداد کل تـــــرا

الکترونیکی
مبالغ  اینترنتی+  پرداخت  درگاه  طریق  از  خرید  کنش های  ترا تعداد 

عدد2،983،579،828پرداخت در محل و سایر روش های پرداخت

4
کنش های تجارت  ترا رشد تعداد 

الکترونیکی

 1401 سال  در  الکترونیکی  تجارت  کنش های  ترا تعداد  تغییرات  درصد 

نسبت به سال 1400
درصد%17 -

5

کنــــــش های  ترا مبلـــــغ  متوســـط 

تجارت الکترونیکی
کنش های  ترا کل  تعداد  به  الکترونیکی  تجارت  مالی  گردش  کل  ارزش 

تجارت الکترونیکی
هزار تومان614

6
ارزش معامــــلات الکـــتــــرونـــیــــکی 

دولتی
 هزار میلیارد تومان653بر اساس گزارش سامانه تدارکات الکترونیکی دولت

7
تعداد معــــاملات الکتــــــرونــیــــکی 

دولتی
عدد421،731بر اساس گزارش سامانه تدارکات الکترونیکی دولت
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  3.1 ارزش معاملات تجارت الکترونیکی

ارزش مالی معاملات تجارت الکترونیکی حاصل مجموع مبالغ زیر است:

کنش های خرید از طریق درگاه پرداخت اینترنتی، )بانک مرکزی، 1401(19  - مجموع مبالغ ترا

- مجموع مبالغ پرداخت از طریق کارت خوان یا نقدی در محل )COD 20 ( و همچنین مبالغ پرداخت از طریق کارت به کارت، واریز به حساب 

و ثبت فیش واریزی.محاسبــــه ایـــن مبلغ به دلیـــل عـــدم وجــــود داده های در دستــــرس، از طریق تخمـــین ســـهم ایــن روش پرداخت از کل 

کنش های تجارت الکترونیکی به دست آمده است.  ترا

جدول 3.2. مقادیر تأثیرگذار در ارزش تجارت الکترونیکی در سال 1401

مبلغ )هزار میلیارد تومان(شاخصردیف

کنش های خرید از طریق درگاه پرداخت اینترنتی1 1،283مجموع مبالغ ترا

550مجموع مبالغ پرداخت در محل و سایر روش های پرداخت 2

1،833ارزش کل گردش مالی تجارت الکترونیکی کشور3
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  3.1.1 بررسی میزان رشد تجارت الکترونیکی 

آنچه در نمودار شکل 3.1  با  برآورد شده است.  مطابق  الکترونیکی در سال 1401 حدود 1،833 هزار میلیارد تومان  ارزش اسمی تجارت 

مشاهده می کنید، ارزش اسمی تجارت الکترونیکی در سال 1401 در مقایسه با سال 1400 حدود 48 درصد رشد داشته است.  

شکل 3.1. مقایسه ارزش اسمی تجارت الکترونیکی )هزار میلیارد تومان(
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3.1.2 مقایسه ارزش معاملات تجارت الکترونیکی  با سایر معاملات شاپرک

کل معاملات شاپرک حدود 20 درصد بوده است. این میزان نسبت به سال قبل  در سال 1401 ارزش معاملات تجارت الکترونیکی به نسبت 

48 درصد رشد داشته است.  در نمودار شکل 3.2 ارزش معاملات تجارت الکترونیکی با سایر معاملات انجام شده در شاپرک در سال های 

1397 تا 1401 مقایسه شده است.

شکل 3.2. مقایسه معاملات انجام شده در شاپرک 

ارزش معاملات تجارت الکترونیکیارزش مابقی معاملات در شاپرک



گزارش تجارت الکترونیکی ایران سال 381401

3.1.3  نسبت ارزش مالی معاملات تجارت الکترونیکی به تولید ناخالص داخلی

، ارزش اسمی تولید ناخالص داخلی به قیمت های جاری با احتساب نفت )GDP 21 ( در سال 1401، با رشد 52 درصدی نسبت  بر اساس آمار

به سال 1400 به حدود  14،123 هزار میلیارد تومان رسیده است. همچنین ارزش اسمی تولید ناخالص داخلی به قیمت های جاری بدون 

احتساب نفت حدود 11،723 هزار میلیارد تومان اعلام شده است که این میزان نسبت به سال قبل با رشد حدوداً 51 درصدی همراه بوده 
است. )مرکز آمار ایران، 1401( 22

، می توان مقایسه ای از ارزش تجارت الکترونیکی در سال 1401 با ارزش تولید ناخالص داخلی )GDP( انجام داد. جدول  با احتساب این مقادیر

3.3 این مقایسه را در سال های 1397 تا 1401 نمایش می دهد.

جدول 3.3. مقایسه ارزش تجارت الکترونیکی با ارزش تولید ناخالص داخلی

ردیف
شاخص ها )هزار میلیارد 

تومان(
سال 1401سال 1400سال 1399سال 1398سال 1397

میزان تغییرات 

1401 به 1400

1
داخلی  ناخالص  تولید  اسمی  ارزش 

بدون نفت
51 درصد2،1433،0434،8207،78411،723

48 درصد 2084231،0971،2371،833ارزش اسمی تجارت الکترونیکی2

ذکر این نکته ضروری است که در محاسبات GDP ارزش مبادلات کالاها و محصولات نهایی لحاظ می شود و به دلیل جلوگیری از محاسبات 

که به دلیل اینکه در محاسبه ارزش  کالاهای واسطه ای لحاظ نمی شود. از این رو باید توجه داشت  کالاها، ارزش مبادلات  چندباره ارزش 

مبادلات تجارت الکترونیکی، ارزش مبادلات کالاهای واسطه ای هم وجود دارد لذا نمی توان نسبت ارزش تجارت الکترونیکی را در مقایسه با 

تولید ناخالص داخلی به عنوان سهم تجارت الکترونیکی از GDP تعبیر کرد. 

که در جدول 3.3 نشان داده شده است، میزان رشد ارزش اسمی تجارت الکترونیکی به نسبت میزان رشد ارزش اسمی تولید  همانطور 

کو سیستم به  ناخالص داخلی بدون نفت کمتر است. از جمله دلایل این مسئله می توان به نوپا بودن حوزه تجارت الکترونیکی و نیاز این ا

فرهنگ سازی مناسب در جامعه به منظور توسعه بیشتر اشاره نمود.
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3.2 تعداد معاملات تجارت الکترونیکی 

تعداد کل معاملات تجارت الکترونیکی در سال 1401 به حدود 3 میلیارد فقره رسیده است. این 

میزان نسبت به سال قبل با کاهش 17 درصدی همراه بوده است. 
کنش های تجــــارت الکترونیکی کــــه صــرفا از طــــریق درگاه پرداخت  ، تعـــداد کل ترا مطابق با آمار

کنش بوده است. )بانک  اینترنتی بانکی انجام شده است، در سال 1401 معادل 1.5 میلیارد ترا

مرکزی، 1401(23 این میزان نسبت به سال قبل، با کاهش 17 درصدی همراه بوده است. در نمودار 

شکل3.3 تعداد معاملات تجارت الکترونیکی طی سال های 1397 الی 1401 نشان داده شده است. 

لازم به ذکر است اعداد داخل نمودار برای سهولت مخاطب در خوانش، رند شده اند.

 

 شکل 3.3. مقایسه تعداد معاملات تجارت الکترونیکی)میلیارد(
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کنش های انجام شده از طریق درگاه پرداخت اینترنتی با پایانه فروش 3.2.1 مقایسه سهم تعدادی ترا

بر اساس آمار شاپرک، تعداد کل خریدهای انجام شده در سال 1401 نسبت به سال 1400، 16 درصد رشد داشته است؛ با این حال همان طور 

که در نمودار شکل 3.4 مشاهده می شود، این رشد به دلیل افزایش 18 درصدی تعداد خریدهای انجام شده از طریق پایانه فروش بوده  

است. از سوی دیگر تعداد خریدهای انجام شده از طریق درگاه پرداخت اینترنتی 17 درصد کاهش داشته است.

 

 

کنش های انجام شده در شاپرک شکل 3.4. مقایسه تعداد ترا

کنش های پایانه فروش       کنش های درگاه پرداخت اینترنتی ترا              ترا
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کنش های خرید از طریق درگاه پرداخت اینترنتی 3.2.2 روند تغییر مبلغ ترا

کنش های خرید اینترنتی در سال 1401 حدود 1.3 هزار میلیارد تومان بـــوده است. )بانک مرکزی، 1401(24 این  مطابق با آمار، مجموع مبلغ ترا

کنش های خریــــد اینتــــرنتی در  مـــیزان نسبت به ســال قبل با رشد 48 درصدی همــــراه بوده است. در نمودار شکل 3.5 تغییرات مبلغ ترا

سال های 1397 الی 1401 نشان داده شده است. لازم به ذکر است اعداد داخل نمودار برای سهولت مخاطب در خوانش، رند شده اند.

کنش های خرید از طریق درگاه پرداخت اینترنتی )هزار میلیارد تومان( شکل 3.5. مقایسه مبلغ ترا
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کثر ماه های سال با رشد همراه بوده است.  باتوجه به داده های جدول 3.4 در سال 1401 در مقایسه با سال گذشته، مبالغ خرید اینترنتی در ا

این میزان رشد در نیمه دوم سال 1401 بیشتر از نیمه اول همین سال بوده است. 

کنش های خرید اینترنتی جدول 3.4 میزان تغییرات مبلغ ترا

کنش های خرید اینترنتی درصد تغییرات مبالغ ترا

1401 به 14001400 به 13991399 به 1398 1398 به 1397ماه

30%35%227%41%فروردین 

30%17% -327%50%اردیبهشت

56%5%204%67%خرداد

45%43% -400%61%تیر 

56%31% -321%52%مرداد

15%23%203%54%شهریور

38%56%81%43%مهر

33%96%105%103%آبان

49%37%108%255%آذر

58%45%74%247%دی

67%26%75%152%بهمن

96%42%49%236%اسفند

48%13%159%103%مجموع ماه ها
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کنش های خرید اینترنتی جدول 3.5 میزان تغییرات تعداد ترا

کنش های خرید اینترنتی درصد تغییرات تعداد ترا

1401 به 14001400 به 13991399 به 13981398 به 1397ماه

23% -50%30%61%فروردین

21% -21%51%68%اردیبهشت

25% -36%48%50%خرداد

23% -13%64%41%تیر

20% -2%68%38%مرداد

32% -33%46%50%شهریور

39%-49%27%45%مهر

35% -56%34%33%آبان

12% -10%37%36%آذر

17%22% -58%24%دی

24%24% -49%26%بهمن

28%23% -74%4%اسفند

17% -14%49%37%مجموع ماه ها

کنش ها در نه ماهه نخست سال 1401، نسبت به مدت زمان مشابه در سال های قبل با کاهش همراه  بر اساس داده های جدول 3.5، تعداد ترا

بوده است. 

کنش های تجارت الکترونیکی در سال 1401 برابر با 614 هزار تومان برآورد شده است که این میزان به نسبت سال  همچنین متوسط مبلغ ترا

قبل 79 درصد رشد داشته است.
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کنش های خـــریـــد از طـریـق درگـــاه پـــرداخـت اینترنتی به  3.3 . بـــررسی تـــرا
تفکیک دو گروه فروش کالا و ارائه خدمت

گــزارش سال 1401 منتشر می شود، به بررسی  که برای نخستیـــن بار در  در این بخش 

گروه  کنش های خرید اینترنتی از طریق IPG به تفکیک دو  سهم مبلغی و تعدادی ترا

اصلی فروش کالا و ارائه خدمات پرداخته شده است. 

براساس بررسی آمار ارائه شده از شاپرک و همینطور بررسی آمار اینماد، این نتیجه 

کنش های خرید اینترنتی از طریق IPG متعلق  حاصل شد که 73 درصد از کل مبلغ ترا

کالا است. همچنین، 91 درصد از تعداد کل  به ارائه خدمات و 27 درصد سهم فروش 

ارائه خدمات و 9 درصد سهم  به  IPG متعلق  از طریق  اینترنتی  کنش های خرید  ترا

فروش کالا است. 

کالا در هر ماه  کنش های فروش  در جدول 3.6 و نمودار شکل 3.6 سهم مبلغی ترا

ترتیب  و به همین  انجام شده در سال 1401  کالای  کنش های فروش  ترا کل مبلغ  از 

کنش های ارائه خدمات همین سال  کنش های ارائه خدمات هر ماه از کل مبلغ ترا ترا

است. این نمودارها برای درک روند تغییرات خرید در هر یک از دو گروه ارائه خدمات 

و فروش کالا در طول سال بوده و دو نمودار با اینکه مستقل از هم هستند اما در کنار 

هم نمایش داده شده اند تا امکان مقایسه همزمان هر دو گروه در طول ماه های سال 

فراهم شود. 

که در نمودار شکل 3.6 نمایش داده شده است، بیشـــترین ســــهم مبلغی  همانطور 

کالا، در اسفند ماه  گــــروه فــــروش  گروه ارائه خدمات در دی ماه و بــرای  کنش های  ترا

کنش های گروه ارائه خـــدمات در  است. بـــه همیــــن ترتـــیب، کمترین سهم مبلــغی ترا

خرداد ماه و برای گروه فروش کالا، در ماه های خرداد و مرداد است. 
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کنش های خرید  کنش های خرید اینترنتی به تفکیک دو گروه اصلی فروش کالا و ارائه خدمت در هر ماه، از کل مبلغ ترا جدول 3.6. سهم مبلغی ترا

اینترنتی هر گروه 

مجموعاسفندبهمندیآذرآبانمهرشهریورمردادتیرخرداداردیبهشتفروردین

فروش 
100%21.8%7.7%17.4%15.7%10.5%8.6%7.3%0.5%5.1%0.4%1.3%3.8%کالا

ارائه 
100%15.9%15.6%10.7%11.1%9.8%9.7%9.1%3.1%8.4%1.4%1.7%3.2%خدمات

 

کنش های خرید اینترنتی هر گروه کنش های خرید اینترنتی به تفکیک دو گروه اصلی فروش کالا و ارائه خدمت در هر ماه، از کل مبلغ ترا شکل 3.6. روند سهم مبلغی ترا

کالای انجام  کنش های فروش  کل تعداد ترا کالا در هر ماه از  کنش های فروش  بعلاوه، در جدول 3.7 و نمودار شکل 3.7 سهم تعدادی ترا

کنش های ارائه خدمات همین سال است. همانطور  کنش های ارائه خدمات هر ماه از کل تعداد ترا شده در سال 1401 و به همین ترتیب ترا

که قبلا ذکر شد، این نمودارها برای درک روند تغییرات خرید در هر یک از دو گروه ارائه خدمات و فروش کالا در طول سال بوده و دو نمودار 

با اینکه مستقل از هم هستند اما در کنار هم نمایش داده شده اند تا امکان مقایسه هم زمان هر دو گروه در طول ماه های سال فراهم شود.

فروردین  اردیبهشت خرداد  تیر  مرداد  شهریور  مهر  آبان  آذر  دی  بهمن  اسفند

کال  مبلغ فروش  مبلغ خدمات
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کنش های گروه ارائه خدمات در بهمن ماه و برای گروه فروش  همانطور که در نمودار 3.7 نمایش داده شده است، بیشترین سهم تعدادی ترا

کالا، در  گروه فروش  گروه ارائه خدمات در اردیبهشت ماه و برای  کنش های  کالا، در مهرماه است. به همین ترتیب، کمترین سهم تعدادی ترا

ماه های خرداد و مرداد است. 

کنش های خرید  کنش های خرید اینترنتی به تفکیک دو گروه اصلی فروش کالا و ارائه خدمت در هر ماه، از کل تعداد ترا جدول 3.7. سهم تعدادی ترا

اینترنتی هر گروه

مجموعاسفندبهمندیآذرآبانمهرشهریورمردادتیرخرداداردیبهشتفروردین

فروش 
100%3.6%4.9%3.3%2.9%23.8%52.9%2.2%0.6%2.1%0.6%0.8%2.2%کالا

ارائه 
100%10%14.4%9.4%9.1%6.1%5.8%13.1% 7.9%12.1%1.6%1.2%9.2%خدمات

کنش های خرید اینترنتی هر گروه کنش های خرید اینترنتی به تفکیک دو گروه اصلی فروش کالا و ارائه خدمت در هر ماه، از کل تعداد ترا شکل 3.7. روند سهم تعدادی ترا

فروردین  اردیبهشت خرداد  تیر  مرداد  شهریور  مهر  آبان  آذر  دی  بهمن  اسفند

کال  تعداد فروش  تعداد خدمات
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کنش های خرید اینترنتی در طول سال، نمودارهای شکل های 3.8  همچنین، برای ارائه درک بهتر از روند و سهم هر یک از دو گروه اصلی ترا

گروه ارائه خدمات  کنش های  کالا و سهم تعدادی و مبلغی ترا گروه فروش  کنش های  و 3.9 به ترتیب، به مقایسه سهم تعدادی و مبلغی ترا

پرداخته اند.

کنش های خرید اینترنتی به تفکیک گروه فروش کالا در طول سال 1401 شکل 3.8. روند سهم تعدادی و مبلغی ترا

کنش های خرید اینترنتی به تفکیک گروه ارائه خدمات در طول سال 1401 شکل 3.9. روند سهم تعدادی و مبلغی ترا



گزارش تجارت الکترونیکی ایران سال 481401

3.4 معاملات الکترونیکی دولتی 

بر اساس گزارش سامانه تدارکات الکترونیکی دولتی، ارزش معاملات الکترونیکی دولتی در سال 1401 با رشد 116 درصدی نسبت به سال 1400، 

به حدود 653 هزار میلیارد تومان رسیده است. این مورد در نمودار شکل 3.10 نشان داده شده است.  این معاملات به سه دسته خرید، 

مناقصه و مزایده طبقه بندی شده است. از این  بین مبلغ خرید کالا حدود 62 هزار میلیارد تومان اعلام شده و مبلغ خرید خدمت حدود 20 

هزار میلیارد تومان اعلام شده است. 

شکل 3.10. مقایسه مبلغ معاملات الکترونیکی دولتی)هزار میلیارد تومان(

همچنین تعداد معاملات الکترونیکی دولتی با رشد 22 درصدی نسبت به سال قبل به 421،731 فقره رسیده است. این مورد در نمودار شکل 

3.11 نشان داده شده است.

شکل 3.11. مقایسه تعداد معاملات الکترونیکی دولتی
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3.5 پاسخگویی واحدهای تجارت الکترونیکی به شکایات

ک های تشخیص میزان مسئولیت پذیری واحدهای تجارت الکترونیکی، سنجش میزان پاسخگویی آن ها در قبال شکایات  از جمله ملا

دریافتی است. اینماد با فراهم کردن سامانه هوشمند رسیدگی به شکایات، امکان سنجش این شاخص را تا حدودی میسر نموده است. در 

شکل 3.12 گزارشی در این حوزه در سال 1401 ارائه شده است.  

بر اساس این گزارش، تعداد کل شکایات دریافتی نسبت به سال 1400 حدود 68 درصد کاهش یافته است، از جمله دلایل این کاهش، عدم 

امکان ثبت شکایات تکراری یا جعلی در سامانه جدید ثبت شکایات بوده که از اواخر سال 1400 راه اندازی شده است. همچنین در ماه های 

که ناشی از هم زمانی امکان ثبت شکایات در سامانه قدیم و سامانه هوشمند  فروردین و اردیبهشت 1401 به دلیل تعدد شکایات تکراری 

جدید بوده، آمار شکایات دریافتی از سایر ماه های سال بیشتر بوده است. 

شکل 3.12. بررسی وضعیت پاسخگویی به شکایات در سال 1401

توضیحات: 

در سامانه هوشمند ثبت شکایات، امکان ارجاع پرونده شکایت به مراجع اداری و هیئت داوری فراهم شده است. چنانچه پرونده شکایت 

کره به نتیجه نرسد مصرف کننده می تواند از هر دو امکان استفاده نماید. در این سامانه به عنوان اولین سامانه داوری برخط  در مرحله مذا

در کشور، حل وفصل اختلافات بر اساس داوری و بدون نیاز به رسیدگی قضایی و شبه قضایی انجام شده و علاوه بر ضمانت اجرایی اداری 

برای واحدهای تجارت الکترونیکی، رأی صادره قابلیت اجرا از طریق قوه قضائیه را نیز خواهد داشت.  

شایان ذکر است در خصوص رسیدگی به شکایات به طورکلی سه مهلت زمانی 24، 48 و 72ساعته برای پاسخگویی واحد تجارت الکترونیکی 

به شکایت دریافتی در نظر گرفته شده است. در صورت اتمام هر یک از مهلت  های زمانی و عدم پاسخ دهی واحد تجارت الکترونیکی مربوطه 

به شکایت دریافتی، یک تأخیر برای وی ثبت می شود. در صورت اتمام هر سه مهلت تعیین شده و عدم پاسخ دهی واحد تجارت الکترونیکی، 

شکایت دریافت شده به عنوان شکایت بدون پاسخ در نظر گرفته می شود.

تعداد
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4.1 روش های تجارت الکترونیکی

کانال های عرضه، روش های  در این بخش به بررسی عملکرد واحدهای تجارت الکترونیکی در زمینه روش های تأمین مــــالی، روش ها و 

دریافت وجه شبکه های اجتماعی مختلف دارا بوده است.  این آمار بر اساس داده های اخذ شده از سامانه اینماد و نیز داده های جمع آوری 

شده از پرسش نامه به دست آمده است.

 4.1.1 روش های تأمین مالی

کار و توسعه فعالیت های خود نیاز به تأمین مالی دارد. طبق داده های جمع آوری شده  طبیعتاً هر واحد تجارت الکترونیکی برای شروع به 

از طریق پرسش نامه، 85 درصد از واحدهای تجارت الکترونیکی روش تأمین مالی شخصی را بعنوان اصلی ترین روش  به منظور توسعه و 

کار خود عنوان نموده اند. پس از آن مطابق با آنچه در نمودار شکل 4.1 مشاهده می کنید، به ترتیب روش های تأمین  کسب و  راه اندازی 

، تأمین مالی دولتـــــی و سپـــــس جمع سپــــاری مالی به عنوان  مالی از طریق شتاب دهنده ها، صندوق های خطرپذیر و فرشتگان کسـب وکار

بیشترین روش های تأمین مالی انتخاب شده اند. 

شکل 4.1. سهم روش های تأمین مالی بر اساس اولویت
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  4.1.2 روش ها و کانال های عرضه

در میان واحدهای تجارت الکترونیکی، حدود 40 درصد از این واحدها شبکه های اجتماعی را بعنوان اصلی ترین روش ارائه کالا خدمت 

کرده اند. 26 درصد از واحدهای تجارت الکترونیکی استفاده از  کنار بکارگیری وب سایت انتخاب  خود بعنوان فضای تجاری مکمل در 

کالا خدمت خود  تلفن، 23 درصد استفاده از پیام رسان ها  و 11 درصد استفاده از نرم افزار تلفن همراه را به عنوان بیشترین روش  ارائه 

بعنوان فضای تجاری مکمل در کنار بکارگیری وب سایت انتخاب کرده اند. این مقادیر در نمودار شکل 4.2 نشان داده شده است.

شکل 4.2. سهم روش های ارائه کالا خدمت واحدهای تجارت الکترونیکی بر اساس اولویت )بعنوان فضای تجاری مکمل در کنار بکارگیری وب سایت(

درصد   55 با  گرام  اینستا مختلف،  پیام رسان های  و  اجتماعی  شبکه های  میان  در  پرسش نامه،  توسط  به عمل آمده  نظرسنجی  طبق 

بیشترین سهم استفاده را در میان واحدهای تجارت الکترونیکی دارا بوده است. در این نظرسنجی هر واحد تجارت الکترونیکی امکان 

شبکه  های  سایر  مقایسه  است.  بوده  دارا  مختلف  اجتماعی  شبکه های  و  پیام رسان ها  میان  از  را  عرضه  روش  چند  هم زمان  انتخاب 

اجتماعی و پیام رسان های مورداستفاده توسط واحدهای تجارت الکترونیکی در نمودار شکل 4.3 نشان  داده  شده است.

شکل 4.3. میزان استفاده از شبکه های اجتماعی و پیام رسان های مختلف به عنوان فضای تجاری مکمل
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4.1.3 روش های دریافت وجه 

مطابق با نتایج بدست آمده از پرسش نامه، 71 درصد از واحدهای تجارت الکترونیکی، استفاده از درگاه پرداخت اینترنتی را بعنوان اصلی ترین 

روش دریافت وجه از مشتری انتخاب کرده اند. همچنین 19 درصد از واحدهای تجارت الکترونیکی استفاده از واریز بانکی را بعنوان بیشترین روش 

دریافت وجه از مشتری انتخاب کرده اند. پس از آن به ترتیب پرداخت در محل به نماینده کسب وکار و پرداخت در محل به مامور پست، سایر 

اولویت های انتخابی واحدهای تجارت الکترونیکی برای دریافت وجه از مشتری بوده اند. مقادیر مربوطه در نمودار شکل 4.4 نشان داده شده اند.

 

شکل 4.4. سهم روش های  دریافت وجه از مشتری بر اساس اولویت

4.1.4 روش های ارسال و تحویل کالا 

مطابق با آمار به دست آمده از پرسش نامه، 60 درصد از واحدهای تجارت الکترونیکی بهره مندی از خدمات شرکت ملی پست ج.ا.ا را بعنوان  

اصلی ترین روش ارسال کالا انتخاب کرده اند. مطابق با آنچه در نمودار شکل 4.5 مشاهده می کنید، استفاده از شرکت های پست خصوصی، 

شرکت های باربری بین شهری، شرکت های پیک خصوصی و  سیستم توزیع واحد تجارت الکترونیکی، به ترتیب سایر اولویت های انتخاب 

شده به منظور ارسال کالا هستند.

 

شکل 4.5. سهم روش های ارسال و تحویل کالا بر اساس اولویت

%60

%12 %11 %9 %8
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4.2 جمعیت شناسی تجارت الکترونیکی

کندگی جغرافیایی،  گی های واحدهای تجارت الکترونیکی دارای اینماد از منظر حوزه فعالیت، گستره فعالیت، پرا در این بخش به بررسی ویژ

جنسیت و گروه سنی صاحبان، جنسیت و گروه سنی خریدارن و غیره پرداخته شده است. آمار ارائه شده در این بخش بر اساس داده های 

اخذ شده از سامانه اینماد و نیز داده های جمع  آوری شده از پرسش نامه به دست آمده است.

4.2.1 تعداد واحدهای تجارت الکترونیکی

اینماد از سال 1389 به بررسی واحدهای تجارت الکترونیکی، مجوزهای قانونی و احراز هویت واقعی صاحبان آن ها پرداخته است. تعداد 

کنون 140،990 واحد از آن ها اینماد دریافت کرده اند )حدود 30 درصد  واحدهای تجارت الکترونیکی حدود 470 هزار واحد برآورد می شود که تا

از کل واحدهای تجارت الکترونیکی(. نمودار شکل 4.6 تعداد واحدهای دارای اینماد فعال را در سال های 1389 تا پایان 1401 نشان می دهد. 

 شکل4.6 . تعداد واحدهای تجارت الکترونیکی دارای اینماد فعال )آمار تجمیعی(
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آمار صدور اینماد مربوط به سال 1401 تعداد 38،329 اینماد بوده که در مقایسه با سال قبل با رشد 11 درصدی همراه بوده است. در نمودار 

شکل 4.7 روند صدور اینماد طی سال های 1389 الی 1401 را مشاهده می کنید. 

 شکل 4.7 . تعداد اینماد صادر شده به تفکیک سال



59 گزارش تجارت الکترونیکی ایران سال 1401

همچنین در نمودار شکل 4.8، تعداد اینمادهای صادر شده به تفکیک ماه را در طی سال های 1400 و 1401 مشاهده می کنید.

شکل 4.8 . مقایسه تعداد اینماد صادر شده به تفکیک ماه 
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کندگی جغرافیایی  4.2.2 پرا

کندگی جغرافیایی واحدهای تجارت الکترونیکی که در سال 1401 اینماد گرفته اند به تفکیک استان در شکل 4.9 نشان داده شده است.  پرا

در این  بین استان تهران با 16،566 اینماد صادر شده بالاترین آمار تعداد اینماد را داراست. 

کندگی استانی صدور اینماد در سال 1401 شکل 4.9. پرا
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کل واحدهای تجارت الکترونیکی دارای اینماد فعال در پا     یان سال 1401 به تفکیک استان در نمودار شکل 4.10  کندگی جغرافیایی  پرا

کل استان ها داراست. این  نشان داده شده است. دراین بین استان تهران با 63،262 اینماد فعال، بالاترین آمار تعداد اینماد را در بین 

میزان معادل 45 درصد از کل اینمادهای فعال تا پایان سال 1401 است.

  

 

کندگی استانی واحدهای تجارت الکترونیکی دارای اینماد فعال تا پایان سال 1401 شکل 4.10. پرا
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بر اساس گزارش اینماد در سال 1401، استان کهگیلویه و بویراحمد با 118 درصد رشد نسبت به عملکرد خودش در سال 1400بیشترین نرخ 
رشد عملکردی را نسبت به سایر استان ها داشته است. صدور اینماد برای واحدهای تجارت الکترونیکی استان تهران نیز نسبت به سال 

قبل رشد 20 درصدی را تجربه کرده است. نرخ رشد اینماد صادر شده برای سایر استان ها  در نمودار شکل 4.11 نشان داده شده است.

شکل 4.11. میزان رشد اینماد صادر شده در هر استان نسبت به خودش، در سال 1401
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جمعیت  تناسب  میزان  بیشترین   %0.48 با  تهران  استان،  آن  جمعیت  نسبت  به  استان  هر  در  فعال  اینماد  صاحبان  تعداد  مقایسه  در 
نمادداران به جمعیت استان را داراست. در ادامه اصفهان با 0.22 درصد، آذربایجان غربی و یزد با 0.21 درصد، استان البرز با 0.20 درصد و 

خراسان رضوی با 0.15 درصد قرار دارند.  در نمودار شکل 4.12 این مقایسه برای تمامی استان ها نشان داده شده است. 

شکل 4.12. نسبت صاحبان اینماد فعال هر استان به جمعیت استان مربوطه
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4.2.3 کسب وکارهای خرد )اینماد بدون ستاره( 

کستری( فرایند ساده  شــده اعطای اینماد برای کسب وکارهای خرد است  اینماد بدون ستاره)خا

که به عنوان اولین تجربه مجوز ثبت -  محور در کشــــور صـــــرفاً با احـــــراز هـویت و دامنه عملیاتی 

شده و ظرف چند دقیقه قابل دریافت است. البته به منظور مدیریت ریسک ناشی از عدم انجام 

احرازهای دیگر در فرایند اصلی اینماد و جلوگیری از بروز تخلفات و کلاهبرداری  های گسترده، 

کنش  های آن در ماه به ترتیب  کسب وکار خرد به گونه ای تعریف شده که تعداد و مجموع مبلغ ترا

کنترل می شود.  کمتر از 100 عدد و 100 میلیون تومان باشد و این موضوع به صورت سیستمی 

بدیهی است در صورت عبور کسب وکار خرد از سطح تعیین شده، کسب وکار موظف است ظرف 

10 روز نسبت به طـــــی مراحـــــل کامـــــل اعـــــطای اینماد و دریافت اینماد ستاره دار اقدام نماید.
پیرو استقبال بسیار خوب کسب وکارهای خرد از اینماد بدون ستاره، تعداد اینمادهای بدون 

که این میزان صدور نسبت به سال 1400  ستاره صادر شده در سال 1401 به 9،454 فقره رسید 

حدود 149 درصد رشد داشته است. همچنین تعداد کل اینمادهای صادر شده بدون ستاره 

تا پایان سال 1401 حدود  16،457 اعلام شده است. کســـب وکارهای خرد با استفـــاده از قابـــلیت 

کمیتــــی نیز  ثبت اینمــــــاد بدون ستـاره توانستــــه اند از مزایای مجوز قــــانـــــونی نزد یک مرجــع حا

که همانا این مهم هدف مشترک وزارت صنعت، معدن و تجارت، وزارت امور  بهره مند شوند 

اقتصادی و دارایی و بانک مرکزی بوده است.  همچنین در سال 1401 بیش از 5 هزار کسب وکار 

خرد از اینماد بی ستاره به اینماد عادی تبدیل وضعیت کرده اند.
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4.2.4 حوزه فعالیت واحدهای تجارت الکترونیکی

به طورکلی حدود 65 درصد از واحدهای تجارت الکترونیکی دارای اینماد تا پایان سال 1401 

کالا فعالیت می کنند، حدود 33 درصد فقط به ارائه خدمت می پردازند  صرفاً در حوزه فروش 

کالا و ارائه خدمت فعالیت  و 2 درصد از واحدهای تجارت الکترونیکی در هر دو حوزه فروش 

از  درصد   63 همچنین  است.  شده  داده  نشان   4/13 شکل  نمودار  در  آمار  این  دارند. 

اینمادهای صادر شده صرفا در سال 1401 مربوط به فروش کالا، 35 درصد مربوط به خدمت و 

2 درصد مربوط به کسب وکارهای فعال در هر دو زمینه بوده است.

شکل 4.13. حوزه فعالیت واحدهای تجارت الکترونیکی )آمار تجمیعی(
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 شکل 4.14. بیشترین زمینه فعالیت واحد های تجارت الکترونیکی دارای اینماد

/خدمت نشان داده شده است. براین اساس بیشترین گروه  در نمودار 4.14 واحد های تجارت الکترونیکی دارای اینماد به تفکیک گروه کالا

کالا پوشیدنی و ملزومات شخصی و  گروه های فروشگاه تخصصی  کالای/خدمت دارای اینماد فعال تا پایان سال 1401 به ترتیب مربوط به 

منزل، فروشگاه تخصصی تجهیزات و ماشین آلات و سپس خدمات فناوری اطلاعات بوده است.
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 4.2.5 نوع شخصیت )حقیقی /حقوقی( واحدهای تجارت الکترونیکی 

فعال،  اینماد  دارای  الکترونیکی   تجارت  واحدهای  از  درصد  حدود 76   1401 سال  پایان  تا  اینماد  سامانه  از  به دست آمده  آمار  با  مطابق 

شخصیت حقیقی داشته و 24 درصد با شخصیت حقوقی اقدام به اخذ اینماد نموده اند. 
همچنین در سال 1401 حدود 20 درصد از اینمادهای صادر شده برای واحدهای تجارت الکترونیکی با شخصیت حقوقی بوده و 80 درصد 

از واحدهای تجارت الکترونیکی با شخصیت حقیقی اقدام به اخذ اینماد نموده اند.

شکل 4.15 . واحدهای تجارت الکترونیکی به تفکیک حقیقی و حقوقی )آمار تجمیعی(

4.2.6 سابقه فعالیت واحدهای تجارت الکترونیکی

که اینماد اخذ نموده اند بین 1 تا 4 سال  براساس آمار سامانه اینماد تا پایان سال 1401، حدود 48 درصد از واحدهای تجارت الکترونیکی 

فعالیت داشته اند. 25 درصد بین 4 تا 8 سال سابقه فعالیت دارند، 24 درصد کمتر از 1 سال سابقه فعالیت داشته و 3 درصد بیش از 8 سال 

ساقه فعالیت دارند.شایان ذکر است مبنای محاسبه سابقه فعالیت واحدهای تجارت الکترونیکی از زمان اخذ اینماد آن ها تا پایان سال 

1401 بوده است.

4.16. مــــدت فعالیت واحدهای  تجارت الکترونیکی دارای اینماد
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4.2.7 گروه سنی صاحبان واحدهای تجارت الکترونیکی

گروه سنی صاحبان واحدهای تجارت الکترونیکی دارای اینماد فعال تا پایان سال 1401 در نمودار 4/17 نشان داده شده است. بر اساس 

این نمودار گروه سنی 30 تا 40 سال نزدیک به 44 درصد از صاحبان واحدهای تجارت الکترونیکی را تشکیل می دهند. صاحبان واحدهای 

گروه سنی 40 تا 50 سال 27 درصد بوده اند. همچنین 15  گروه سنی 20 تا 30 سال 14 درصد بوده و در  تجارت الکترونیکی دارای اینماد در 

درصد از صاحبان واحدهای تجارت الکترونیکی در گروه سنی بالای 50 سال هستند.
کمی متفاوت با آمار سالیان پیش است. در سال 1401 صدور اینماد برای   صاحبان واحدهای تجارت  آمار اینماد صادر شده در سال 1401 

گروه سنی بالای  گروه سنی 20 تا 30 سال 22 درصد بوده است.  همچنین اینماد صادر شده برای  گروه سنی 40 تا 50 سال و  الکترونیکی در 

50 سال 12 درصد، گروه سنی 30 تا 40 سال 43 درصد و برای گروه سنی زیر 20سال کمتر از یک درصد بوده است.

 شکل 4.17. تفکیک گروه سنی واحدهای تجارت الکترونیکی دارای اینماد )آمار تجمیعی(

4.2.8 گروه سنی خریداران تجارت الکترونیکی

بر اساس نتایج به دست آمده از پرسش نامه، جوانان با کسب امتیاز 50 درصدی عمده مخاطبین واحدهای تجارت الکترونیکی بوده اند. 

و  نوجوانان  و  کودکان  کرده اند.  اعلام  به عنوان عمده مخاطب خود  را  الکترونیکی، میانسالان  از واحدهای تجارت  همچنین 45 درصد 

سالمندان کمترین سهم را در میان مخاطبان واحدهای تجارت الکترونیکی دارند.

شکل 4.18. سهم گروه های سنی مختلف در خرید
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 4.2.9 جنسیت صاحبان واحدهای تجارت الکترونیکی

در نمودار 4.19 سهم واحدهای تجارت الکترونیکی دارای اینماد فعــــال بر اســـاس جنــســـیت تا پایان سال 1401 نشان  داده  شده است. 

براین اساس، خانمها 16 درصد و آقایان 84 درصد از صاحبان واحدهای تجارت الکترونیکی را تشکیل می دهند. 

این آمار در خصوص اینمادهای صادر شده برای واحدهای تجارت الکترونیکی در سال 1401 کمی متفاوت بوده است. در این سال  حدود 

کرده اند را خانمها تشکیل داده و 78 درصد از اینمادهای صادر  که اینماد دریافت  22 درصد از صاحبان واحدهای تجارت الکترونیکی 

شده در سال 1401 مربوط به آقایان بوده است. این موضوع نشان دهنده افزایش سهم خانمها در راه اندازی واحدهای تجارت الکترونیکی 

درسال 1401 است.

شکل 4.19. جنسیت صاحبان واحدهای تجارت الکترونیکی دارای اینماد

4.2.10 جنسیت خریداران تجارت الکترونیکی

 در میان خریداران تجارت الکترونیکی در ســال 1401 حــدود 37 درصد از واحـدهای تجــارت الکتـرونیکی عمده مخاطبین خود را  از بانوان 

اعلام کرده اند  و  63 درصد از واحدهای تجارت الکترونیکی عمده مخاطبین خود را آقایان اعلام کرده اند.

شکل 4.20. جنسیت خریداران تجارت الکترونیکی
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